
28 
 

ZAMĚSTNÁNÍ 

 

1. Postavení v zaměstnání 

Do kategorie zaměstnaných patří zaměstnanci, zaměstnavatelé, osoby pracující na vlastní 
účet, členové produkčních družstev a pomáhající rodinní příslušníci.  

 

Graf č. 40 

 

Uvnitř jednotlivých věkových kategorií je malé zastoupení u pomáhajících rodinných 
příslušníků. Pomáhající rodinní příslušníci jsou nejvíce zastoupeni ve věkové kategorii 65 a více let 
(1,6 %) a 60-64 let (0,7 %).  

V Kategorii 65+ mezi zaměstnanými lidmi je největší podíl osob, které pracují na vlastní účet 
(24,3 %). Následuje věková skupina 60-64 let (17,0 %).  

Věková kategorie 65 a více let je kategorie s největším podílem zaměstnavatelů (7,3 %). 
Zaměstnavatelé jsou také výrazněji zastoupeni ve věkových kategoriích 60-64 let (6,8 %) a 55-59 let 
(5,0%).  

Ve věku 65 a více let výrazně klesá, oproti mladším věkovým skupinám, podíl zaměstnanců 
(48,2 %). Ve věkové kategorii 60-64 let je to 66,4 %. Největší podíl zaměstnanců má věková kategorie 
25-34 let (82,1 %). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

77,9
77,6 82,1 78,5 77,9 77,6

66,4
48,2

62,3

3,6
0,5 1,8

3,8 4,7 5,0
6,8

7,3

3,9

12,9 8,0 11,4 13,8 13,3 12,4 17,0
24,3

13,1

0,4 0,6 0,3 0,4 0,5 0,5 0,7 1,6 0,6

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

ČR: Struktura podle postavení v zaměstnání uvnitř věkových kategorií 

pomáhající 
rodinní 

příslušníci

osoby 
pracující 

na vlastní 
účet

zaměstnavatelé

zaměstnanci



29 
 

 

Graf č. 41 

 

Lidé ve věku šedesáti a více let jsou procentuálně ve větší míře zastoupeni mezi 
zaměstnavateli (12,4 %), pomáhajícími rodinnými příslušníky (14,7 %) a členy produkčních družstev 
(15,3 %). Naopak nejméně jich je mezi zaměstnanci (5,0 %). Ze zaměstnaných lidí celkem je osob ve 
věku 60+ 6,4 %. Osoby pracující na vlastní účet mají zastoupení v této věkové skupině 9,7 %. 

Podrobnější členění ukazuje následující graf. 

 

Graf č. 42 

 

Starší věkové kategorie 60-64 let a 65+ jsou zastoupeny více u zaměstnavatelů, osob 
pracujících na vlastní účet, členů produkčních družstev a u pomáhajících rodinných příslušníků než u 
zaměstnanců, kde je jejich podíl pouze 3,7 % (60-64 let) a 1,3 (65+).   

 

 

 

 

6,4

5,0

12,4

9,7

15,3
14,7

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

Zaměstnaní  
celkem

zaměstnanci zaměstnavatelé osoby 
pracující 

na vlastní …

členové 
produkčních 

družstev

pomáhající 
rodinní 

příslušníci

%
ČR: Podíl 60 a víceletých obyvatel uvnitř jednotlivých postavení v 

zaměstnání 

7,8 7,7
1,2 4,8 4,6

10,3

24,8 26,2

12,4

22,0
13,5

14,6

27,2 27,4

28,9

29,2

19,4

22,1

23,3 23,3

30,6

24,1

29,1

26,0

10,4 10,3

14,5
10,0

17,8
12,2

4,3 3,7
8,0 5,7

9,9 6,9

2,2 1,3 4,4 4,1 5,4 7,8

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Zaměstnaní  
celkem

zaměstnanci zaměstnavatelé osoby 
pracující 

na vlastní 
účet

členové 
produkčních 

družstev

pomáhající 
rodinní 

příslušníci

ČR: Podíl věkových kategorií  uvnitř jednotlivých postavení v zaměstnání 

nezjištěno

65 a více

60 - 64

55 - 59

45 - 54

35 - 44

25 - 34

15 - 24



30 
 

 

Graf č. 43 

 

Jedná se o podíly v rámci jednotlivých typů postavení v zaměstnání mezi muži a ženami. Zde 
100 % tvoří každý z typů postavení v zaměstnání.  

Zaměstnaní muži celkem ve věkové kategorii 15-59 let se podílejí na celkovém počtu 
zaměstnaných osob ve věku 15 a více let 50,2 procenty. Ženy 44,3 %. Ve věku 60 a více let podíl 
zaměstnaných výrazně klesá. Muži 4,2 %, ženy 2,3 %. Zaměstnaných osob je celkem 4 580 714. 

Pomáhající rodinní příslušníci jsou převážně ženy, jak ve věkové kategorii 15-59 let (61,0 %), 
tak ve věku 60 a více let (9,1 %). Muži se podílejí 24,1 % (15-59 let) a 5,6 % (60+ let). Počet 
pomáhajících rodinných příslušníků je celkem k datu sčítání 20 335 osob. 

Z hlediska rozdělení na muže a ženy jsou patrné velké rozdíly u zaměstnavatelů, osob 
pracujících na vlastní účet a členů produkčních družstev, kde dominují muži jak ve věkové kategorii 
15-59 let, tak 60+. Zaměstnavatelé 60 a víceletí jsou v 9,1 % muži a z 3,3 % ženy. Ze zaměstnaných 
lidí je 164 921 zaměstnavatelů. Tento nepoměr ve prospěch mužů je také patrný u mladších 
zaměstnavatelů (15-59 let), kde mužů je 63,9 % a žen pouze 23,6 %. 

Osob pracujících na vlastní účet je celkem 589 168, z nich je 6,8 % mužů ve věku 60 a více let 
a 2,9 % žen v tomto věku. Mladších mužů (15-59 let) je mezi osobami pracujících na vlastní účet 62,5 
% a žen pouze 27,7 %. 

O něco vyrovnanější je situace u členů produkčních družstev, kterých je však pouze 4 492. 
Mužů ve věku 15-59 let je zde 55,5 %, žen 29,0 % a ve věku 60 a více let je mužů 11,5 % a žen 3,8 
%.  

Nejnižší podíl 60 a víceletých je mezi zaměstnanci (3,2 % mužů a 1,8 % žen). Ve věkové 
kategorii 15-59 let jsou jejich podíly mnohem vyrovnanější než v ostatních typech postavení 
v zaměstnání. Mužů je zde 50,2 % a žen 43,3%. Zaměstnanců je 3 568 223 osob. 

 

 

 

 

 

 

 

 

50,2 48,3
63,9 62,5

55,5

24,1

4,2 3,2

9,1 6,8
11,5

5,6

43,3 46,6

23,6 27,7 29,0

61,0

2,3 1,8 3,3 2,9 3,8 9,1

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Zaměstnaní  
celkem

zaměstnanci zaměstnavatelé osoby 
pracující 

na vlastní 
účet

členové 
produkčních 

družstev

pomáhající 
rodinní 

příslušníci

%

ČR: Podíl 15-59letých a 60 a víceletých mužů a žen uvnitř jednotlivých typů 
postavení v zaměstnání 

Muži 15-59 Muži 60+ Ženy 15-59 Ženy 60+



31 
 

 

Graf č. 44 

 

Z celkového počtu zaměstnaných mužů (2 488 901) bylo 7,7 % mužů ve věku 60 a více let. 
Zaměstnanců v tomto věku bylo 6,2 % a mužů (60+) pracujících na vlastní účet 9,8 %. Nejvíce 
starších mužů ve věku 60 a více let v poměru k mladším (15-59 let) bylo u pomáhajících rodinných 
příslušníků (18,9 %) a mezi členy produkčních družstev (17,2 %). Významná je také skupina 
zaměstnavatelů, kde mužů ve věku 60 a více let bylo 12,4 %. 

Z celkového počtu pracujících žen (2 086 887) bylo k datu sčítání ve věku 60 a více let 5,0 %. 
Z žen v postavení zaměstnanců bylo 3,7 % ve věku 60+.  Žen pracujících na vlastní účet bylo ve věku 
60+ v dané kategorii 9,5 %. Mezi zaměstnavatelkami bylo 12,4 % žen 60 a víceletých, což je stejný 
podíl jako u mužů. V absolutním počtu je však těchto mužů (60+) téměř třikrát více (14 959) než žen 
(5 486). Vyšší zastoupení starších žen (60+) je ve skupině žen jako členek produkčních družstev (11,5 
%) a u pomáhajících rodinných příslušníků (13,0 %)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

92,3 93,8
87,6 90,2

82,8 81,1

7,7 6,2 12,4 9,8
17,2 18,9

95,0 96,3
87,6 90,5 88,5 87,0

5,0 3,7
12,4 9,5 11,5 13,0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Zaměstnaní  
celkem

zaměstnanci zaměstnavatelé osoby 
pracující 

na vlastní 
účet

členové 
produkčních 

družstev

pomáhající 
rodinní 

příslušníci

ČR: Podíl 15-59letých a 60 a víceletých mužů a žen uvnitř jednotlivých 
typů postavení v zaměstnání 

Muži 15-59 Muži 60+ Ženy 15-59 Ženy 60+



32 
 

2. Zaměstnaní a nezaměstnaní 

Graf 45 

 

 

Z počtu ekonomicky aktivních lidí (zaměstnaní + nezaměstnaní) v jednotlivých věkových 
kategoriích vyplývá, že ve věku 60-64 let bylo k datu sčítání nezaměstnaných 11 041 lidí oproti 
zaměstnaným, kterých bylo 196 307, celkem tedy nezaměstnaných v této věkové kategorii bylo 5,3 %. 
Ve věkové kategorii 55-59 let bylo nezaměstnaných 55 921 osob (10,5 %) a ve věkové kategorii 50-54 
let 54 304 osob, což je 9,6 % z ekonomicky aktivních osob v tomto věku. Ještě větší potíže 
s nezaměstnaností mají lidé do 29 let. Mezi 15-19letými je 32,3 % nezaměstnaných, mezi 20-24letými 
je to 19,7 % a věková kategorie 25-29 let se potýká s nezaměstnaností 10.7 %. 

 

3. Třídy zaměstnání 

Ekonomicky aktivních osob ve věku 15 a více let k datu sčítání v roce 2011 bylo 5 080 573. 
Kromě nezjištěných dat, kterých je v tomto případě více než půl miliónu, jsou nejčetnějšími obory 
podle klasifikace zaměstnání CZ – ISCO Odborní pracovníci v obchodní sféře a veřejné správě 
(492 578), Pracovníci v oblasti prodeje (289 038) a Řidiči a obsluha pojízdných zařízení (281 125). 
Nejméně četnými jsou obory Pracovníci pouličního prodeje a poskytování služeb (225), Poddůstojníci 
v ozbrojených silách (345) a Generálové a důstojníci v ozbrojených silách (673).  

Jednotlivé obory (třídy) vykazují různé rozvrstvení pracovníků podle věku. Třídy zaměstnání, 
ve kterých pracuje více než 50 % osob ve věku 45 a více let z ekonomicky aktivní populace 15+ , jsou:  
Uklízeči a pomocníci (59%), Farmáři, rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé (58 %), Zákonodárci, 
nejvyšší státní úředníci a nejvyšší představitelé společností (58 %), Pracovníci s odpady a ostatní 
pomocní pracovníci (54 %),  Pomocní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství (53 %),  Pomocní 
pracovníci při přípravě jídla (50 %),  Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství (50 %). 49 % starší 
populace (ve věku 45 a více let) pracuje v oboru Specialisté v oblasti výchovy a vzdělávání. 45 % 
pracuje v oboru Specialisté v oblasti zdravotnictví, v oboru Pracovníci osobní péče v oblasti 
vzdělávání, zdravotnictví a v příbuzných oblastech. Obor Řidiči a obsluha pojízdných zařízení se také 
potýká se stárnutím pracovníků. Pracuje jich zde rovněž 45 % ve věku 45 a více let.  

Doménou mladší populace (15-44 let) jsou obory Zaměstnanci v ozbrojených silách (kromě 
generálů, důstojníků a poddůstojníků), kde pracuje 90 % mladších lidí. Specialisté v oblasti 
informačních a komunikačních technologií patří z 81 % k mladším věkovým kategoriím do 44 let. Obor  
Poddůstojníci v ozbrojených silách zaujímá ze 77 % mladší populace. Generálové a důstojníci v 
ozbrojených silách jsou ze 74 % mladí lidé do 44 let. K oborům, kde také dominují mladší pracovníci, 
patří Pracovníci informačních služeb, na přepážkách a v příbuzných oborech, kde pracuje 74 % lidí do 
44 let. Specialisté v obchodní sféře a veřejné správě jsou zastoupeni ze 74 % lidmi ve věku do 44 let. 

 

45 218

3
1
0
 0

2
5

5
1
0
 5

4
4

6
2
7
 6

9
6

6
8
4
 8

8
3

5
6
0
 4

1
9

5
5
5
 9

1
2

5
1
1
 3

3
8

4
7
4
 9

1
8

1
9
6
 3

0
7

64 067 34 461

2
1
 6

1
3

7
6
 1

3
5

6
1
 1

1
3 6

1
 5

5
6

5
8
 9

2
3

4
8
 1

9
3

5
0
 2

2
3

5
4
 3

0
4

5
5
 9

2
1

1
1
 0

4
1

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69 70 a 
více let

Počet  zaměstnaných a nezaměstnaných ve věkových kategoriích

nezaměstnaní 
celkem

zaměstnaní 
celkem



33 
 

Mezi nezaměstnanými, kteří ve sčítacím formuláři uváděli poslední zaměstnání, pracovalo 
původně přes 50 % nezaměstnaných ve věku 45 a více let v oborech Generálové a důstojníci v 
ozbrojených silách, Zákonodárci, nejvyšší státní úředníci a nejvyšší představitelé společností, 
Pracovníci v oblasti ochrany a ostrahy, Pracovníci s odpady a ostatní pomocní pracovníci, 
Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví, rybářství a myslivosti, Řídící pracovníci v oblasti výroby, 
informačních technologií, vzdělávání a v příbuzných oborech, Uklízeči a pomocníci a Pomocní 
pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství.  

 

4. Důchodci 

Tab. č. 2 

 

Obyvatelstvo 
celkem 

Obyvatelstvo 
celkem 

Obyvatelstvo 
celkem    

 

Počet 
celkem 

Počet mužů Počet žen Muži (v %) Ženy (v %) 
Celkem 

 (v %) 

Obyvatelstvo 
celkem 

10 436 560 5 109 766 5 326 794 49 51 100 

Pracující 
důchodci 

227 956 112 263 115 693 2,20 2,17 2,18 

Nepracující 
důchodci 

2 308 294 882 539 1 425 755 17,2 26,7 22,1 

 

 

Z celkového počtu 10 436 560 obyvatel České republiky je 2, 18 % pracujících důchodců a 
22,1 % nepracujících důchodců. (důchodci jsou včetně příjemců invalidních důchodů, sirotčích apod.).  
Mezi pracující důchodce patří 112 263 mužů a 115 693 žen. Nepracujících důchodců mužů je 882 539 
a 1 425 755 žen. Z celkového počtu mužů je 2,20 % pracujících důchodců a 17,2 % nepracujících 
důchodců.  Z celkového počtu žen je 2,17 % pracujících důchodkyň a 26,7 % nepracujících 
důchodkyň. 

 

 

Zdroj:  Tab. 608 Obyvatelstvo ekonomicky aktivní podle postavení v zaměstnání, věku, 
pohlaví a národnosti,  

Tab. 611a Obyvatelstvo ekonomicky aktivní podle věku, tříd zaměstnání, pohlaví a 
ekonomické aktivity 

 Tab. 113 Obyvatelstvo podle pohlaví a podle ekonomické aktivity 

http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-tematu&tu=30629&th=&v=&vo=null&vseuzemi=null&void=
http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-tematu&tu=30629&th=&v=&vo=null&vseuzemi=null&void=
http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-tematu&tu=30629&th=&v=&vo=null&vseuzemi=null&void=
http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-tematu&tu=30629&th=&v=&vo=null&vseuzemi=null&void=
http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-tematu&tu=30629&th=&v=&vo=null&vseuzemi=null&void=

